Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 27 de maio de 2025.

Oficio nº 0194/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0079/2025, protocolado sob nº 582/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 26/05/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informações sobre providências quanto às pichações realizadas em áreas

públicas durante a última semana.

Considerando a necessidade de preservação do patrimônio público, a

segurança urbana e a manutenção da ordem e da estética da cidade;

considerando que é dever do poder público agir de forma eficiente e transparente

diante de atos de vandalismo que comprometem o bem-estar da comunidade;

considerando pichações notadas próximo à ponte da barrinha, ao ponto de

ônibus do Gavetão. Solicita-se informar:

1. Se foi registrado boletim de ocorrência relativo aos atos de pichação;

2. Quais ações concretas foram tomadas até o momento para apurar os

fatos e responsabilizar os autores;

3. Se há imagens disponíveis das câmeras de segurança e se estas foram

ou serão utilizadas para a identificação dos responsáveis;

4. Quais medidas preventivas estão sendo planejadas ou executadas para

evitar que situações semelhantes voltem a ocorrer.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente